**E**misit enī eū de de de paradise voluptatis. **V**ide tur q̄ hoc nō debuit deus facere. cū enī deus sit mai toris mīc q̄ sit hō. ⁊ nos vi deam⁹ p̄tōres sustineri tra ecclēsiā que est paradise quedā. nō videt q̄ de debuisset eū cōcere. sed po tūs longanimitate ad penitentiam expectare. **I**te quero quare dicit mundū istū fuisse sibi locū ḡruū. **A**ut enī erat deterioratus. aut non. **S**i non erat dete rioratus. non videtur q̄ ei set habitatione sibi congrua post concupiam. **S**i dēce rioratus

## Distinctio

## XXIX

rioratus erat. videbatur magis debuisse deteriorari loco ille in quo peccaverat quod ille in quo non peccauerat. Tertia hoc queritur de quo seruiait iste locus homini. quod modo non seruit. nec post dies iudicij seruieret. ergo videtur quod frusta factus sit locus iste.

**R**esponsio. Dicendum quod deus de paradiſo hominem eicit

equo iudicio. ita quod simul

fuit ibi misericordia et veritas.

Veritas namque fuit ibi

qua sit angelus de pa-

radiso celesti electus est.

qua sit ibi peccauerat et se in

dignum illo loco tradidess-

erat. sic et homo de amissa-

te paradiſo terrestre cuncti

debut. Quis dico? dia etiam

ibi fuit. ut homo in loco ma-

ioris calamitatis existens

et scientis ex extra paradiſo

terrestrem esse. quasi exulte-

in mundo seipsum reputa-

ret. et presentem vitam con-

temnendo ad bona iustissi-

milia assurget. et illa defi-

deraret. et sic ad illam pue-

niret. Si enim temporalia

amareret. impeditum ne spes

ritualia appreenderet. et

si nunc amat cor ruptus con-

cupiscentia quando est in

valle misericordie quanto ma-

gis tunc amaret si esset in

illuo paradisi amenitate

postquam morbo concupis-

tic corruptus esset. Tanta

enim ex tunc adherentia que-

ti temporali inbereret. ut

nunquam eternam requireret

et ideo cum eo est actus misere-

corditer in iste. Et per hoc

patient dubitationes primis

se. propter etiam quod non est filius de

paradiſo ecclesie. propter etiam

quod locus iste magis est con-

gruus statui misericordie. etiam si

verus deterius esset.

Potremo patet quod locum ille

frustra non est. multum enim

facit ad nostram eruditio-

ne et occasionem nobis per reg-

rendem salutis in qua consi-

stat summa etiam preceptio to-

tius veritatis humanae.

**S**ed forte hoc non continebat

immortalitatem nisi se de illo sumeretur.

Hoc enim videtur esse falsum

quia immortalitas preceps

ponit dominum extra statu-

rum animalitatis. sed frequen-

tiem in statu animalitatis

ergo per frequentem usum

ligni non producere ad pre-

ceptum immortalitatem. Ita

frequentatio alicuius rei non

variat effectum secundum speciem.

sed solum confirmat vel insi-

tendit. ergo si unica comes-

titio non poterat facere im-

mortalitatem videtur pari ra-

tione quod nec frequentatio.

**T**ertius. dicendum quod magister dubiose loquitur nec sine causa. vera. 4  
Et enim pars potest sustineri satis probabiliter. scilicet quod lignum vite  
unica comeditione conferret immortalitatem. Nec huius obviat quod  
deus precepit hunc quod de omnibus lignis paradisi comedenter. preceptum  
enim affirmatiuum non obligat ad semper. sed pro loco et tempore. potest etiam  
intelligi quod non offerret illud effectum unica comeditione sed pluribus.  
et hoc quod lignum illud non conficeret immortalitatem sicut causa  
immortalitatis principaliter effectiva. sed sicut dispositiva. Et quem  
admodum videtur in medicina quod frequenter disponere semel sumpta. sic et in ppo-  
sito intelligendum est. Et per hoc patent quod obiecta sunt procedunt  
enim ac si lignum vite esset principale effectuum immortalitatis. De esse  
autem aut isti ligni planus habent est supra. Hec autem dicitur sufficiat.

**A**ntiquitatem huius partis in qua agitur de  
gratia adiutorio secundum statum naturae institute. et  
cidit hic questione circa tria. primo queritur  
utrum homo ante petrum gratiam haberet. Secundo quod  
utrum utrum ante petrum gratiam quam in illo statu bas-  
tum. Circa primum quoniam duo. primo queritur  
utrum homo in statu innocentie circumscripto dono gratiae esset  
deo acceptus. Secundo queritur utrum abs gratia posset exire in  
opus meritorium.

**Q**uestio. I. Utrum abs gratia dono gratiae homo esset deo acceptus in statu innocentie. Et sic videtur.

Bonum. I. Videlicet deus cuncta quae fecerat. et erant valde bona. sed summo  
bono non potest non complacere illud quod est valde bonum. si ergo homo  
inter ceteras creaturas inferiores principatus obtinebat videtur

quod ipse valde bonus erat et si hoc ergo deus illum acceptabat.

Ita Sapientia. Diligit oia deus. et nibil odisti coru que fecisti.  
sed homo in statu innocentie nibil habebat quod esset dignum

odio. et totum quod habebat a deo factum erat. ergo deus ipsum tota  
liter diligebat. sed quod sic a deo diligens ab eo acceptat. g. et c.

Ita Propterea. viii. Ego diligentes me diligio. sed homo secundum statu-

naturae institutum diligebat deus propter se et super oiam. quod rectus  
erat. g. videtur quod etiam preter oiam gratiam deus cum amabat. et si hoc

g. deo acceptus erat. Ita artifex creatus placet sibi in opere suo  
et illud acceptat qui ipsum fabricat secundum voluntatem suam. sed deus qui

est summus artifex bonorum formauerat. ad imaginem suam. et optimam  
ratione cui co-diderat. g. videtur quod ex naturalibus sibi datis bene deo  
placebar. Ita nibil est quod plus faciat aliam caram deo et accesso  
propter quod sit tota pulchra et nulla sit in ea macula. sed alia. Hoc in  
statu innocentie tota erat pulchra. nulla erat in ea macula. qualiter  
erat ex naturali conditione. g. abs gratiae supaddita deo erat  
accepta. Ita autem deus poterat facere aliquam creaturam ita bo-  
nana quod ex puris naturalibus sibi placeret. aut non. Si non. vnde quod  
non esset omnipotens. Si sic. g. non vnde quod ad hoc natura placeat  
deo necessarium sit supadditi donum gratiae si igit bene profecte predicatur  
secundum exigentiam status naturae. vnde quod deo placebat abs gratiae oī dono  
gratiae supadditum. Sed contra Hebreos. xi. Sine fide impossibile  
est placere deo. sed fides est donum supadditum naturae secundum operem. i.  
Loquuntur. g. sine dono gratiae nature supadditum nullus potest placere  
deo. Ita etiam Sapientia. vii. Neminem diligit deus nisi illum qui cum  
sapientia inabitat. sed sapientia est donum dei nature supadditum.  
secundum quod infra subiungit. ix. c. Oditte illa de celis sanctis  
tuus et c. g. abs gratiae nature supadditum impossibile est deus  
amicum esse. Ita Dionysius. in libro de angelica hierarchia. ix. de  
unitatis est inferiora per media et media per superiora reducuntur. sed me-  
dia bona sunt potentia naturales. bona maria sunt gratia et virtus  
quibus non contingit male vnde ergo secundum ordinem angelorum  
non potest ad deum redire nec deo placere. nisi perficiatur  
per dona virtutum et gratie. Ita etiam nibil excellentius est secundum  
naturam in hominem quod ipsa imago. sed imago indifferens est ad  
acceptandum et non acceptandum. ergo ad hoc quod aliqua anima  
a deo acceptetur. necessaria est ultra naturam esse aliquid donum  
nature superadditum. Ita etiam quotienscumque deus anima acceptat  
etiam in coniugio sibi desponsat. Unde et aliam dicit sponsam suam  
in Lamentatione. Sed quatenusque aliqua creatura sit excellens. secundum  
in infinitum est deo inferior. g. nunquam digna est in coniugio assu-  
mi. nisi deus ex misericordia liberalitate concedat. et hoc est probatum  
per gratiam. ergo et c. Ita etiam deus hominem acceptat. filium suum  
reputat secundum quod dicit Job. i. Dedit eis patrem suum. deo suum. g. creatus  
et quatenusque sit nobilis semper est deo servus. sed servus non potest

## Libri

adoptari in filii quin fiat ei grā. ergo impossibile est q̄ aliqua creature accepte a deo sine munere grē supadditc. ¶ Rū ad predictorum intelligentiam est notandum q̄ dupliciter contingit di cere aliquid acceptari a deo. Uno modo quadā acceptatiōe generali. ut idem sit acceptare aliquid q̄ reputare bonū. et in bono consernare. et hoc acceptatiōe nō tñ acceptat creatura rō natis. sed etiam oē opus dei. Est etiā alia acceptatio spālio. q̄ dicit deus acceptare illud q̄ dignū reputat eterna beatitudine. et tali acceptatiōe nō acceptat deus nisi creature rationalē. Illa em̄ sola est q̄ eius capat et particeps esse pōt. Hanc autem creature rationalē tñ acceptat. cū cōsecrat in templū. et adoptat in filii et assumit in coīngū. Nam aie sancte q̄ deo placet. et dicunt templū dei. et dicunt filii dei. et dicunt sponse dei fm̄ q̄ colligif et nouo et veteri testamēto. Primum genus acceptatois non requirit superaddi donū gracie ultra ea q̄ sunt de cōditōe nature. Secundum vero genus acceptatiōis non pōt nō esse gratuitum. tñ propter gratiū dēi cōdescensionē. tum ppter creaturę exaltationē ultra terminos sue status nature. Gratuita nā q̄ dei cōdescensionē in bmoi acceptatiōe necessario requirit. Qd̄ em̄ deus immensus habitate velit in aia et in templo q̄ iterū velit seruū reputare pro filio. q̄ ancillā suā assumere velit in p̄iugiu boc nemo dubitat esse mere grē et cōdescensionis liberalissime. Creature etiā sublimatio in tali acceptatione ultra statū nature reperif. Qd̄ em̄ creature consecrat in templū. adoptet in filii. assumat in coīngū. hoc est supra naturale cōplemētū ois creature. et ideo nec cōsecratio. nec adoptatio. nec vno aic ad deū fit p̄ aliquā proprietatē nature. s̄ p̄ aliqd̄ donū grē supadditū q̄ aliam consecrat ut sit templū assumilet ut sit dei filia. q̄ ta cōdecoet aic ut apta sit esse dei spōsa. hec aut̄ oia facit gratia gratiū faciens. cui est adeo iuncta dei cōformitas. et nullo mō possit deo dissimilis fieri. Adeo tñcta spūalis venustas. et nulo mō possit deo deformari et ideo reddit aliam deo acceptaz. Et est rō acceptādi fm̄ illas tres ppterates p̄dictas. q̄ quidē conuenientur et nō fm̄ tropū aut trāsumptionē. sed fm̄ veritatē aut p̄p̄teratē. Et sic p̄z q̄ bō in statū innocētē grā gratiū faciente idigit ad bō et deo placet. Et hec necessitas sumpta est ex pte modi acceptādi. Posset nibolominus et alia ratio sumi et p̄ te acceptantis. Deus em̄ qui oia fecit in gloriā suā. et nulli indiget lande potissime requirit a creature rationali bonoz. Et q̄ bonoz deo exibidem. q̄ in ipm̄ oia referim̄ tāq̄ in oīm̄ austore et fine nō decrevit deus boīem pudcere ad pfectionē glosrie p̄ aliquid q̄ ortum baeret ex nature principijs. sed p̄ innus additū naturalibus ut ex bō deo magis gratus exiſte ret. et totius salutis sue opus deo attribueret. Et sic p̄z q̄ nemo pōt acceptari a deo absq̄ munere grē supadditc nature et cōcēdētē sunt rōnes ad bō induete. Ad rōes vero ad oppositū planū est r̄ndere ex his que dicta sunt. Nam duc prime autoritates intelligunt de acceptatiōe et dilectione fm̄ generalē modum. nos aut̄ loquimur bō de acceptatione fm̄ modū spālem̄ quo deus acceptat ipsam aiām̄ ut reputet eā dignā eterna gloria. Ad illud q̄ obijcit ego diligētes me diligō t̄c. dōm̄ q̄ illud intelligitur de dilectione charitatis q̄ non est absq̄ gratia. et h̄ plurimū differt a dilectione naturali qua bōmo diligebat deū ppter se et sup̄ oia sicut oīsum est supra di. in. Ad illud quod obijcitur q̄ artifex creatus cōplacet libi in opere suo. dicēdū q̄ istud est verū de illa generali acceptatione et cōplacētia qua aliquis reputat aliqd̄ esse bonū. sed de illa acceptatiōe qua ali quis sic acceptat aliqd̄ ut reputet se illi obligatū ad retribuēdū aliqd̄ magnū. veritatē non habet. banc em̄ solū contingit reperire circa opus diuinū q̄ babet lib. ar. et circa q̄ nata est esse laus et vituperium. Ad illud q̄ obijcitur q̄ natura insti tuta absq̄ omni gratia esset tota pulchra et sine macula. dicēdū q̄ et si esset sine macula. non tñ esset tota pulchra et pulchritus dñe q̄ cōt̄ a gratia. Pulchritudo em̄ gratia est sancti amoris cōciliatina fm̄ q̄ dicit glo. sup̄ illud p̄s. Ut exhibaret faciē i oleo glo. Bratia est quidā mitoz aic ad conciliandum sanctum amorem. Ad illud q̄ obijcitur. utrum deus possit talēm naturā facere q̄ esset ei accepta absq̄ munere gratie. dōz q̄ et si ipē posset oia tanq̄ oīpotens. natura tñ nō esset capar. vñ impossibilitas illa venit ex parte creature. Si em̄ hoc faceret. nibil aliud esset facere q̄ p̄ faceret donū grē donū esse nature. et grām esse naturā. Hoc aut̄ impossibile est. cū donū grē sit ultra terminos nature. vñ sicut impossibile est q̄ bōmo fiat a deo beatus p̄ na

## Secundi

turaz q̄uis possit creari beatus. q̄ beatitudo consistit in bono q̄ est supra omnem naturam. sic etiam intelligendum est et in gratia. Preterea. esto q̄ possit facere. non tamen decrevit. q̄ non decuit. Et ratio buīus dicta est. videlicet ut ex hoc divina seruerit gloria in cuius preuidicium deus neminem acceptat. Conseruetur etiā nibolominus ipsa gratia que nullo modo potest nec debet esse ingrata. et ideo sic debet dari ut reputet esse gratis data.

**Questio. iiij.** Utrum homo in statu nature institute possit in opus meritorium exire absq̄ dono gracie. Et q̄ sic videf Hugo. in li. de natura et grā. Quis nesciat ita factum boīem ut in eo li. ar. ad iuste vivendū p̄ possibilite et capacitate sua constitueret. ergo videf q̄ et liberetate arbitrij naturalis possit iuste vivere. ergo et opa meritoria facere. ¶ Item Dama. Manentes in eo q̄ est fm̄ naturam. in virtute sumus. sed opa virtuosa sunt meritoria. ergo lib. arb. in integritate sue naturae manens absq̄ omni grā poterat face re opa meritoria. ¶ Item dei perfecta sunt opera. et pfectū est aliquid ut vult p̄blosopbus. cum atttingit p̄o paoīsini seu p̄o p̄rie virtuti. ergo si bōmo pfectus cōditus est. poterat exire in operationem propter quam factus est. hec autem est operatio p̄ quam puenit ad gloriam. ergo tc. ¶ Item in omnibus creaturis distinguitur a suo termino ad quem ordinant data est virtus p̄ quam possint ad illum finem puenire. sicut patet in igne. qui cum deorsum est. sua levitate potest sursum ferri. ergo si lib. arb. miserabilius sunt inter ceteras creature. aut si aliae creature p̄ naturam habent potentiam pueniendi ad suum finem. videf multo fortius p̄ et bō modo possit p̄ virtutem nature ante statum miserie. ¶ Item natura nibil facit frustra. nec deficit in necessarijs. sed nibil est maius necessarium domini q̄ illud si ne quo non potest beatificari. ergo cum potest as merendi bus iusmodi sit videf q̄ hec inesse ei p̄ naturam omni grā circūscripta. ¶ Item circumscripta grā intelligamus dominē in statu nature seruare diuinā mandata. aut iigif meret aliquid. aut nibil. Si nibil. ergo frustra operaf. sed frustra opari non potest esse sine aliqua pena. hoc autem non poterat esse in natura instituta. Si aliquid meret. cum opus rectum sit ad beatitudinē ordinatus. videf q̄ ex puris naturalibus mereri possit premū eternum. ¶ Contra. Roma. vij. Bratia dei vita eterna. Et gloria. Nihil aliud in nobis deus coronat q̄ sua munera. et ex te tu q̄ ex gloria. colligif q̄ vitam eternam non contingit mereri absq̄ grā. ¶ Itē de nullo modo idigit bonis nr̄is. ergo si acceptat bona nostra. bōc non est propter aliquam suam utilitatem. sed si est bōc est p̄meram benignitatem. iigif nisi diuina iustitia condescendat p̄ gratiam. impossibile videtur q̄ reputet aliquem dignum gloria propter aliqua opera que faciat. ¶ Item meritum et premū debent esse proportionabilis. sed natura quātūcūs eminens. impropotionabilis est. et aliter gnis est q̄ sit beatitudo glorie. iigif impossibile est mereri gloriam p̄ pura naturalia. ¶ Item nobilior est substantia q̄ opa ratio. sed deus nunq̄ acceptat bonum absq̄ munere grē. ergo nec operationem bonum reputat meritoriam nisi procedat alibero arb. et a gracia. ¶ Respon. Dicendum q̄ non solummodo gratia necessaria est ad merendum fm̄ statum nature lapse. sed etiam fm̄ statum nature institute. licet fm̄ statum nature lapse magis indigat liberetate arbitrij dono grē. In statu namque nature institute necessaria erat gratia. tum propter conditionem retribuentis. tum etiam propter conditionem retributōis. propter conditionem retribuentis. quoniam ipse deus bonum non frōrum non indiget. ideo nec acceptat bonum propter opa nec aliquid meritum obligare p̄ ipsum fm̄ rationem dati et accepti ideo ad bōc q̄ aliquod bonū opus creature ad remunērandū deo complacet. necesse est q̄ ipsius gratuētē bonitatis influentiā in opante precedat p̄ quam creature ipse creatori grata existat. Similiter propter conditionē retributionis ī possiblē erat libe. arb. mereri sine auxilio grē gratum facientis. p̄ eo q̄ illud premū quod meremur est beatitudo eterna. Beatitudo autē eterna consistit in babendo cuius est omne et summum bonum. et qui est sup̄ omnem naturam et altitudo et lucē habitat in accessibiles. et ideo impossibile est q̄ bōmo merēdo ad illud summū bonū ascēdat et pueniat. nisi p̄ aliqd̄ adiutoriū q̄ sit ultra naturā. sic iigif bō in statu nature istitue et ab q̄ dono grē mereri nō potuit. tñ propter conditionē retribuentis cum

## Distinctio

tis, tum propter conditionē retributionis. In statu vero natu  
re lapse non solumō indiget gratia ad merendum propter bas  
conditiones sed etiā propter conditionē operatiōis t operationis  
meritorum. Operans enī in statu nature lapse semper est in p̄tō t  
dei aduersari? t inimic?. nisi a p̄tō releue p̄ ḡrē donū. t ideo  
q̄cqd faciat, nisi voluntas ei? p̄uenia f̄a gratia q̄ deo recociliat  
nib⁹ merito p̄digni. pro eo q̄ dei est aduersari? t inimic  
us. deus aut̄ opa nō acceptat, nisi pri? accepter p̄sonā sicut in  
mis̄. H̄c sp̄ixit dñs ad abel t ad munera c̄l. prius di  
cit ad abel, t postea dicit ad munera. Propter conditionē etiam  
operationis necessaria est ḡfa. q̄ nulla est opatio meritoria nisi  
recta, t nulla est recta nisi fiat ex recta intentione, t nulla p̄t̄ ec  
recta intentionis q̄ summū bonū oī bono p̄ponat. nulla aut̄ in  
tentio p̄t̄ hoc facere in statu lapse nature sine dono ḡrē, t pro  
p̄terea qualēcungs vel quantacungs faciat bō operationem absq̄  
gratia nō merito, q̄ nō pensat de quantū, sed ex quāto hoc fa  
ciat. Pater igit̄ q̄ multiplex est necessitas gratie ad merendū  
se p̄pter cōditiones retributiōis t retributionis, opantis t bo  
ne opatiōis, ita q̄ b̄ec quadruplex necessitas p̄currat ad statu  
nature lapse, t ou p̄ter ad statum nature institutu, t hoc est q̄d  
mḡ dicit in l̄fa. q̄ bō indigebat gratia opante t coopante s̄m  
statu nature institutu, non s̄m oīm modū gratie operantis.

**A**d illud ergo q̄d obijcif in h̄c de autoritate Aug. t Dñm.  
dōm q̄ illud dictū est nō q̄ potestas li. ar. t nature sit sufficiēs  
in opus merito, sed q̄ natura bñ ordiata p̄ordat cū gratia  
t discordat a culpa. **A**d illud q̄d obijcif q̄ dei pfecta sunt opa.  
dōm q̄ est pfectio q̄tū ad esse primū t est pfectio q̄tū ad esse  
scđm. Et pfectio q̄tū ad esse scđm duplex est. Quedā enī, q̄ ba  
bet ortu pfectio bñ esse primū, sicut illa pfectio q̄ attendi  
tur in accidentibus q̄ oriunt ex principijs subiecti. Est alia p  
fectio quantū ad esse scđm q̄ non causat pfectio fini esse pri  
mu, sed portu est supra illud, sicut est pfectio in esse gratuitu  
vel glorioſo. q̄ quidē est in nobis, non ex nobis sed ex deo. Lūz  
ergo dicit q̄ dei pfecta sunt opa, doc intelligit q̄tū ad esse  
primū, t q̄tū ad esse scđm q̄d causatur ab illo. Quantū aut̄  
ad illud esse scđm q̄d non causatur a pfectio fini esse pri  
mu, sed portu est supra illud, sicut est pfectio in esse gratuitu  
vel glorioſo.

**A**d illud q̄d obijcif q̄ alte creature p̄t̄ puenire in fines ad quē sunt p  
virtutē nature, dōm q̄ nō est fili q̄ finis creature rationalis est  
summū bonū, q̄d est supra oīm naturā. Finis vero alia crea  
turā est bonū creatum q̄d est infra terminos nature, id crea  
tura rationalis magis indiget dono ḡrē vt possit puenire ad suū  
finē q̄ alte creature. **A**d illud q̄d obijcif q̄ natura nō deficit  
in necessariis, iam p̄ rūſio ex predictis hoc enī intelligit de ne  
cessariis q̄ quidē attendit pfectio q̄tū ad esse primū, vel q̄tū ad  
esse scđm q̄d causatur ex principijs nature. Quantum vero ad  
illud esse finē q̄d est supra naturā, necesse est naturā deficere t  
tale est esse gratuitū t glorioſum. nullum tñ ex hoc sit nature p  
indictum, q̄ deus defectū nature supplet, t semp̄ presto est cū  
se offert tñ t loc⁹ cōplere t dare q̄d natura nō poterat. **A**d  
illud q̄d obijcif vltimo, vtrū homo mereret aliquid de cōdigno sed  
cerer mandata dei tc. dōm q̄ nō mereret aliquid de cōdigno sed  
de cōgruo, t sic merēdo dispōret se ad ḡfaz, t ideo nō oparet  
frustra. Ex predictis p̄t̄ q̄tū humana natura in statu innocē  
tie eguerit gratia.